
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 170     del   29/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PER  LA  SELEZIONE  DI  SPONSOR  CUI 
AFFIDARE  LA  MANUTENZIONE,  LA  RIQUALIFICAZIONE  E 
L'ARREDO DI N. 9 SPAZI APERTI CORRISPONDENTI AD AIUOLE O 
ROTATORIE 

L'anno 2021 il giorno ventinove del mese di Settembre alle ore 16:00, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:

• in questi ultimi anni l’utilizzo della rotatoria stradale quale soluzione privilegiata per 
la  definizione  di  molti  nodi  viari  ha  avuto  un  notevole  impulso,  pienamente 
giustificato  dagli  indubbi  vantaggi  che  tale  soluzione  comporta  in  termini  di 
sicurezza  e  fluidità  della  circolazione  veicolare  rispetto  al  tradizionale  incrocio 
semaforizzato;

• quasi  sempre  però  la  rotatoria  centrale  è  stata  concepita  come  semplice  “aiuola 
spartitraffico”  di  separazione  tra  le  varie  correnti  veicolari  e  non  anche  come 
elemento di caratterizzazione del paesaggio e del territorio e quindi meritevole di uno 
studio specifico;

• l’Amministrazione  comunale  riconosce  quale  elemento  di  grande  importanza  per 
l’ambiente urbano, la diffusione e la cura del verde in tutte le sue diverse forme;

• in questo contesto e nella consapevolezza che le aree verdi comunali così come gli 
arredi urbani appartengono alla collettività e pertanto il loro mantenimento e la loro 
conservazione  rappresentano attività  di  pubblico  interesse,  il  Comune  di  Empoli, 
nell'ambito  delle  proprie  azioni  di  riqualificazione  urbana,  ha  intrapreso  delle 
iniziative  volte  alla  valorizzazione  delle  rotatorie,  vedi  l’approvazione,  con 
deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  5  del  11  febbraio  2015,  di  un  apposito 
regolamento di adozione delle rotatorie;

• è  intenzione  di  questa  amministrazione  continuare  a  svolgere  azioni  mirate  sia 
all’abbellimento  degli  spazi  e  verdi  urbani  che  alla  promozione  del  territorio  e 
dell'identità  locale,  favorendo  l'iniziativa  privata  e  la  diffusione  dell'arte 
contemporanea;

Atteso che la vigente normativa (art 43 legge 27/12/1997, n. 449; art. 119 D.lgs 18/08/2000, 
n 267 e art. 19 del D.Lgs 50/2016) prevede  la possibilità per le pubbliche amministrazioni 
di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati e 
associazioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  e  nell’ottica  di  un  rinnovamento 
dell’organizzazione amministrativa, di realizzazione di maggiori economie nella gestione e 
di  favorire una migliore qualità dei servizi prestati;

Considerata  l’importanza  di  attivare  le  suddette  forme  di  collaborazione  per  quanto 
riguarda  la  realizzazione  e  manutenzione/gestione  delle  rotonde  ubicate  nell’ambito  del 
territorio  comunale,  mediante   l’“adozione”  da  parte  di  soggetti  pubblici  e  privati,  in 
possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs  50/2016,  in  cambio  di  una  forma  di 
riconoscimento che ne consenta un ritorno di immagine;  

Ritenuto di dare attuazione agli indirizzi e alle disposizioni sopra richiamate, provvedendo 
alla pubblicazione di un apposito Avviso Pubblico;

Visti pertanto:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

• lo  schema  dell'“Avviso  Pubblico” per  la  selezione  di  sponsor  cui  affidare,  in 
“adozione”, la realizzazione e la manutenzione di n. 9 spazi aperti corrispondenti ad 
aiuole o rotatorie elencate nel documento di cui sopra  (all. 1);

• lo schema della  “domanda di sponsorizzazione per la manutenzione di aree verdi  
pubbliche e/o la riqualificazione delle stesse mediante apposizione di installazioni  
artistiche, all’interno di rotatorie e aree di pertinenza stradale situate nel territorio  
comunale di Empoli” (all. A);

• il documento “Elenco delle aree e relative superfici” (all. B);
• il documento “Programma manutentivo minimo” (all. C);
• il  documento “Accordo  per  il  servizio  di  messa  in  opera,  manutenzione  della  

rotatoria e/o area verde e per la realizzazioni di installazioni artistiche” (all. D);

Valutato opportuno pubblicizzare l’Avviso di cui sopra, con i relativi allegati (A, B, C, D, 
E),  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  sul  sito  internet  nella  sezione 
“Avvisi vari”, per un periodo di n. 45 giorni consecutivi e di provvedere a darne adeguata e 
capillare informazione;

Dato atto che  l'operazione troverà rappresentazione in bilancio previa apposita variazione 
da adottarsi successivamente all'esito della procedura;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ed  alla  regolarità  contabile  del 
presente  atto,  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,   rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Lavori 
Pubblici e Patrimonio ing. Roberta Scardigli e dal Dirigente del Settore Finanziario e Servizi 
Informatici dott.ssa Cristina Buti;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare lo schema del '“Avviso Pubblico” per la selezione di sponsor cui affidare, 
in  “adozione”,  la  realizzazione  e  la  manutenzione  di  n.  9  spazi  aperti  corrispondenti  ad 
aiuole o rotatorie elencate nel documento di cui sopra  (all. 1 – al presente atto a formarne 
parte integrante) e la documentazione allegata al suddetto avviso, costituita da: 

• lo schema della  “domanda di sponsorizzazione per la manutenzione di aree verdi  
pubbliche e/o la riqualificazione delle stesse mediante apposizione di installazioni  
artistiche, all’interno di rotatorie e aree di pertinenza stradale situate nel territorio  
comunale di Empoli” (all. A);

• il documento “Elenco delle aree e relative superfici” (all. B);
• il documento “Programma manutentivo minimo” (all. C);
• il documento “Accordo di sponsorizzazione per il servizio di messa in opera,  manutenzione  

della rotatoria e/o area verde e per la realizzazione di installazioni artistiche ” (all. D);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

2.  Di dare mandato al  dirigente tecnico,  affinché provveda alla  emissione  dell'“Avviso 
Pubblico” per la selezione dei soggetti cui affidare, mediante “adozione”, la realizzazione e 
la  manutenzione  di  n.  9  spazi  aperti  corrispondenti  ad  aiuole  o  rotatorie,  riconoscendo 
all’affidatario  un  ritorno  di  immagine  grazie  alla  esposizione  di  un  cartello  riportante  i 
riferimenti identificativi del suddetto e dell’attività svolta;

3.  Di  pubblicizzare il  suddetto  Avviso  Pubblico,  e  l’allegata  documentazione  mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito internet nella sezione “Avvisi vari” per 
n. 45 giorni consecutivi e di provvedere a darne adeguata e capillare informazione;

4.  Di  precisare che  l’affidamento  in  adozione  verrà  attribuito  mediante  apposita 
determinazione  dirigenziale  sulla  scorta  della  valutazione  delle  proposte  pervenute, 
effettuata dalla commissione tecnica di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico;

5.  Di  dare  atto  che  l'operazione  troverà  rappresentazione  in  bilancio  previa  apposita 
variazione da adottarsi successivamente all'esito della procedura;

6. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  la  formazione  del 
presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi di  regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa. 

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione dell’urgenza di pubblicare l’avviso;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


